精 英 集 团

关于做好夏季安保工作的通知

集团机关各部室、所属各业务单元：

随着夏季的来临，夏季特有的安全隐患和事故随之增加。为切实做好夏季安保工作，确保各单位人员和财产安全，依据《集团安保体系》总体要求和集团领导的指示精神，结合夏季特点，现将夏季安保工作的总体要求通知如下。望各部门、各业务单元按照集团的总体要求，认真抓好落实。

一、加强组织领导，强化安全责任
（一）加强领导。各单位安全领导小组要加强对夏季安保工作的组织领导，按照“预防为主、防消结合、齐抓共管、落实责任”的原则，紧密结合季节特点，围绕关键人员、关键部位、关键环节、关键事件认真抓好本单位的安保工作，确保各项制度、各项工作的落实。

（二）强化责任。认真按照“谁主管、谁负责、谁在岗、谁负责”的工作原则和《安全责任书》的相关要求，抓好安全责任落实，做到责任到位，管理到位，人员到位，检查到位，落实到位，强化各级领导、各类人员的安全意识，铭记安全责任，认真履行安全管理职责。

（三）注重实效。要紧密联系本单位季节事故易发期特点和规律，认真研究和分析本单位夏季安全工作形势，摸清底数，掌握实情，有针对性地安排部署，明确工作重点，提出具体要求，制定预防措施，提高夏季安保工作的针对性和有效性。

 二、开展宣传教育，强化安全意识
（一）各单位要把安全教育列入工作计划，纳入日常工作，结合夏季安保工作特点，利用各种会议、活动、广播、报纸、宣传栏等形式，进行专题安全预防教育，重点做好夏季防火、防病、防自然灾害教育。教育所属人员遵守各种安全规定，熟悉安全防范知识，增强安全意识。

     （二）加强对从事具有危险性工作人员的教育，如司机、电工、焊工、化学实验人员等。教育他们自觉遵守安全操作规程和安全规定、规避安全危险，杜绝疲劳驾驶、习惯性违章，克服麻痹思想和侥幸心理，营造良好安全工作氛围。
（三）结合重要节日、重大活动、敏感时期、放假前后等实际情况，有针对性地进行安全教育，提出针对性安全要求，进行必要的安全提示，做到常抓不懈，警钟长鸣。
（四）各大中小学要对学生进行针对性的心理健康教育和心理疏导工作，特别是毕业前夕和中、高考前夕，要密切关注有心理异常表现的学生，发现异常情况，及时疏导和化解，把心理健康疏导工作认真抓、摆上位。
三、针对季节特点，做好预防工作
（一）抓好火灾预防。夏季天干物燥，用电负荷增大，易发生火灾事故，各单位认真抓好夏季防火工作。集中对学生宿舍、图书馆、实验（实训）室、教室、库房、配电室、机房、大功率饮水器、用电洗澡房间、燃气存放间等场所进行火灾隐患排查，确保用电、用气符合消防安全标准，防止“带故障”使用，严防火灾事故发生。重点检查内容：学生、教职员工和零散人员在宿舍使用“热得快”、大功率违规电器烧水、做饭问题；手机充电器用后不拔，长期带电问题；私拉乱接电线和使用伪劣插座问题；办公室的电脑、饮水机下班时不断电问题；施工人员在易燃物现场吸烟和使用明火违章作业问题；用电线路老化、超负荷使用问题；防火设施设备损坏、失灵、过期问题；室内外消防通道被占用、疏散通道不畅等问题等。

（二）抓好食品卫生工作。夏季气温炎热，适宜细菌生长繁殖，且炎热季节人体肠道的防御机能下降，容易发生食品卫生问题和传染疾病，各单位要重视抓好食品安全和传染病防控工作。

一是重视食品安全。有食堂的单位要严格落实食堂管理制度，加强对食品采购、运输、储存、制作和售买各个环节的安全监督和管理，严格落实食堂管理制度。重点抓好以下工作：加强食堂从业人员管理，抓好新入职人员的体检、办证工作和“健康证”到期人员的体检续办工作；严把食品采购关和食品质量关，坚持定点采购和正规渠道采购，防止腐烂变质和不新鲜食品进入食堂，从源头保障食品安全；抓好餐具、厨具消毒，严格消毒监督和登记工作，确保每餐消毒到位；严格饭菜留样制度，做到登记、标注清楚，数量符合要求；严格成品、半成品分类存放、生熟用具分开，防止交叉感染；严控剩饭、剩莱二次加工出售，严防食物中毒事件发生。
二是重视传染病防控。要针对夏季传染病流行规律，切实加强卫生防疫工作，按照“预防为主”的原则，积极开展传染病防控工作，落实各项预防控制措施。重点抓好以下工作：主管部门、医务室做好季节传染病防治的指导、疫情排查工作，抓好相关制度的落实；结合不同传染病发生和流行的季节特点，有针对性地开展传染病防治知识教育，培养良好的卫生习惯，提高防病能力；各学校等人员密集单位，要做好晨检和考勤工作，对因病缺勤人员的病因进行跟踪、排查和登记，发现疫情及时报告；做好人员密集场所（食堂、教室、宿舍）、垃圾点的例行消毒，做好蚊蝇滋生期的灭蚊蝇工作，防止病菌病毒滋生与传播。

（三）自然灾害预防

一是防洪涝。根据单位地质环境、地质状况，对低洼积水部位、下陷部位、排水设施进行一次全面检查，清理排水口，疏通管道，制定相应措施；进一步细化、完善学校防洪防涝的安全预案，认真组织演练，确保灾害发生能够安全转移和妥善安置，特别要做好暑期防汛应急处置工作；加强雨季校舍安全巡查，出现暴雨、特大暴雨时必须进行专项巡查，发现险情及时处置，确保生命、财产安全；在泄洪区、行洪道周边的单位，注重做好防汛减灾工作，健全各种情况下的应急处置预案，做到分工明确，责任清楚。
二是防雷击。各单位要对所属房屋的避雷设施进行一次全面检查，进行必要的维护，确保灵敏有效；进行必要的夏季防雷击教育，了解防雷常识，提高预防的自觉性；雷雨天气停止室外各种活动，不接触导电物体，不接打手机，不在雨中行走，防止雷击事故的发生。

三是防溺水。各学校要制定防溺水工作方案，通过张贴挂图、召开班会、团队活动等各种形式，多渠道对学生进行预防溺水教育，教育学生不到水库、池塘边等危险的地方玩耍，不准独自外出游泳，特别加强对中小学生预防溺水事故的教育，严防在学校期间发生溺水事故。

四、重视问题整改，消除安全隐患

（一）各单位对上级检查和自查发现的安全隐患，要逐项查找出现隐患的原因，制定整改措施，落实整改责任，边查边改，限期整改，做到排查不留死角，整改不留隐患，确保各项问题整改到位。

（二）注重对安全隐患的整改情况进行复查，建立长效排查、整改机制，防止类似问题的出现。对重点部位和重大安全隐患的整改情况，集团HSE管理部亦要进行复查，确保隐患消除，整改到位。

（三）加强安全管理和干部作风建设，防止检查走过场，整改不到位问题的发生，把查找安全隐患、落实整改责任与履行岗位职责结合起来，确保问题查的准，整改落实快。

五、加强值班巡逻，及时处理突发事件

（一）加强人员值班。各单位要加强双休日和夜间的值班，明确值班领导和值班人员的责任，提出明确要求，坚持在岗在位，认真履行值班职责，及时处理、报告各种异常情况。

（二）加强日常巡逻。加强节假日、重点时段和夜间巡逻次数，明确巡逻路线、职责和各种情况的处置方法，发现问题要及时报告，并做好情况登记。

（三）妥善处理突发事件。发生突发事件要沉着冷静，认真按照应急预案的要求和程序进行处置，注重控制事态，掌握事发经过，熟记相关人员，正确选择和使用相关设备。

（四）及时上报情况。安保主管领导和主管部门人员要保持通讯畅通，按照集团安保体系的要求及时上报相关信息和突发情况，做到如实上报，不漏报、不迟报。
各单位接此通知后，安全领导小组和安保主管部门，认真按照通知的要求，召开专题会议进行研究部署，有计划、有步骤地抓好落实，强化安全意识，落实安全制度，消除安全隐患，确保单位的安全稳定。2016年5月1日前各单位进行自查自纠，对发现的安全隐患进行整改；2016年5月20日前，各单位以电子版形式，将通知精神的落实情况，特别是安全隐患排查、整改情况报集团HSE管理部，集团将于5月下旬组织联合检查小组对各单位落实情况进行抽查。

集团HSE管理部邮箱： dizj@jingying.cn
联系人：李彦锋   电话：18932935626   QQ：479239243

  精 英 集 团

                                  二〇一六年四月十二日
PAGE
5